CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

COMISSÃO DO TRABALHO
REQUERIMENTO Nº    , DE 2025

 (Do Sr. Leo Prates e do Sr. Capitão Alden)

“Requer a realização de audiência pública
conjunta com Comissão de Administração
e  Serviço  Público  para  discutir  aspectos
trabalhistas da PEC da Polícia Científica –

PEC 76 de 2019”.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255  do
Regimento  Interno  desta  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de
audiência pública, conjunta com a Comissão de Administração e Serviço Público, para
discutir  a  PEC 76/2019 que visa  incluir  as polícias  científicas  entre  os  órgãos de
segurança  pública  na  Constituição  Federal,  conferindo-lhes  autonomia  e  direção
própria,  com fortes implicações para a questão trabalhista.  Para tanto,  sugiro  que
sejam convidados:

 Representante do Conselho Nacional de Secretários de
Segurança Pública (Consesp);

 Representante da Secretaria Nacional de Segurança
Pública (SENASP) - Ministério da Justiça e Segurança
Pública;

 Representante da Associação Nacional dos Oficiais
Militares Estaduais (Feneme);

 Representante da Associação Nacional dos Delegados de
Polícia Federal (ADPF);

 Representante da Federação Nacional dos Policiais
Federais (Fenapef);

 Representante da Federação Nacional dos Policiais
Rodoviários Federais (FenaPRF);

 Representante Confederação Brasileira de Policiais Civis
(Cobrapol);

 Representante da Federação Interestadual dos Policiais
Penais e Servidores Penitenciários do Brasil (FEBRAPEN);

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

56
58

41
98

30
0*

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

09
/2

02
5

11
:5

4:
55

.5
10

 -
CT

RA
B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256584198300

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

 Representante da Federação Nacional de Sindicatos de
Guardas Municipais do Brasil (FENAGUARDAS);

 Representante da Associação Brasileira de Criminalística
(ABC);

 Especialista acadêmico em segurança pública

Justificação

Realizar na Comissão do Trabalho uma audiência pública para debater a PEC da
Polícia  Científica  é  essencial  por  ser  um  instrumento  democrático  que  busca
aprimorar  a  proposta,  fortalecer  a  segurança  pública  e  garantir  a  participação  da
sociedade civil e de especialistas no processo legislativo.

A audiência irá permitir que peritos, técnicos e cientistas apresentem estudos e dados
que podem refinar o texto da PEC, garantindo que as mudanças propostas sejam
baseadas em evidências científicas e melhores práticas.

O debate público ajudará a esclarecer pontos divergentes, como o papel da perícia
dentro da Polícia Civil, evitando conflitos de atribuições entre as instituições policiais.

A discussão aberta permitirá identificar e corrigir possíveis falhas, como a controvérsia
sobre  a  palavra  "exclusividade",  que  pode  prejudicar  investigações  ao  impedir  a
nomeação de profissionais externos em casos específicos.

Na verdade,  a audiência pública torna-se um canal  direto de comunicação com a
sociedade,  permitindo  que  cidadãos  e  organizações  civis  expressem  suas
preocupações e expectativas sobre a segurança pública.

Por fim, ao abrir o debate para diferentes vozes, a Comissão do Trabalho fortalece a
democracia participativa, garantindo que a proposta reflita os anseios coletivos e não
apenas os interesses de grupos específicos. Pelo que peço o apoio de todos para
aprovar esse requerimento.

Sala de Sessões, em ____ de ___________de 2025

LEO PRATES
Deputado Federal PDT/BA

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

56
58

41
98

30
0*

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

09
/2

02
5

11
:5

4:
55

.5
10

 -
CT

RA
B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256584198300

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL LEO PRATES

CAPITÃO ALDEN
Deputado Federal PL/BA

Câmara dos Deputados | Anexo IV, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 646 | Brasília/DF, CEP: 70160-900

*C
D2

56
58

41
98

30
0*

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

09
/2

02
5

11
:5

4:
55

.5
10

 -
CT

RA
B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo Prates
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256584198300

	“Requer a realização de audiência pública conjunta com Comissão de Administração e Serviço Público para discutir aspectos trabalhistas da PEC da Polícia Científica – PEC 76 de 2019”.
	Senhor Presidente:
	Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno desta Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência pública, conjunta com a Comissão de Administração e Serviço Público, para discutir a PEC 76/2019 que visa incluir as polícias científicas entre os órgãos de segurança pública na Constituição Federal, conferindo-lhes autonomia e direção própria, com fortes implicações para a questão trabalhista. Para tanto, sugiro que sejam convidados: